Au fol. 149 et suiv. commence l'inventaire de cette septième partie :

Secuntur rubrice contentorum in registro Johannis de

Caleto. *Primo* quedam rubricæ eorum que precedunt in eodem registro.

. . . . .  
 III. Littera Clementis pape excusatoria super eo quod Januenses non excommunicavit pro facto Corradini. . . .  
 XIII. Fredericus principibus Alemannie contra ducem Austrie.....

*Secundo*, in secunda parte dicti registri.

. . . . .  
 LXXV. Pro electione cardinalis. LXXVI. Item pro eodem. Fredericus. . . . . CXXX. De lamentatione super morte Frederici. CXXXI ad CXXXIV de eodem.....

*Tertio*, in tertia parte.

I. De commendatione Frederici. II. De eodem pro Petro de Vineâ. . . . . LVIII. Quomodo papa respondet litteris Frederici et reprehendit eum. *Miranda*. LIX. Fredericus conqueritur regi Francie de papa. LX. Idem universis cardinalibus de eodem. LXI. Quomodo Fredericus constituit procuratores ad appellandum a gravamine et iniquo processu pape ut dicebat, primo ad Deum, secundo ad summum futurum pontificem et ad generalem synodum, ad principes Alemanie universos et ad alios principes orbis terre. LXII. Papa archiepiscopo Remensi et ejus suffraganeis quod Frederico nullum prebeant auxilium consilium vel favorem et quod excommunicationis sententiam latam in eum singulis diebus dominicis et festivis publicent pulsatis campanis et candelis accensis. LXIII. Fredericus scribit regi Scotorum conquerendo de papa et ei significando processum habitum inter eos. LXIII. Papa scribit archiepiscopo Remensi et ejus suffraganeis falsitates et hereses Frederici ut ea exponant clero et populo ne suis verbis fallacibus eos possit subvertere vel gregem dominicum maculare. LXV. Item papa scribit universis Christi fidelibus in regno Francie et [in] Coloniensi,

Treverensi, Tarentasiensi, Bisuntinensi, Ebredunensi, Aquensi, Arelatensi, Viennensi et Lugdunensi provinciis constitutis ne Frederico prebeant consilium vel favorem. LXVI. Item papa super eodem regi Francorum. LXVII. Item idem regine Francorum de eodem. LXVIII. Quomodo Fredericus excusat se regi Francorum contra papam. LXIX. Papa archiepiscopo Remensi et ejus suffraganeis ut predicent crucem contra Fredericum. LXX. Papa patriarche Aquilegensi et ejus suffraganeis contra Fredericum. LXXI. Fredericus regi Francorum contra papam. LXXII. Qualiter papa convocavit ad se archiepiscopum Rothomagensem pro contentione Frederici. LXXIII. Fredericus regi Francie quod denegat omnibus transitum per terram suam qui vocati erant a papa ad concilium, et quod divulgaret ut nullus accederet sub securitate ipsius regis fiducia[liter] ad synodum ipsam. LXXIII. Papa regi Francorum ut non inclinet animum litteris Frederici si quas misit contrarias convocationi concilii et quod ad eum mittat pro eodem. LXXV. Item papa vocat archiepiscopum Rothomagensem et ejus suffraganeos ad concilium. LXXVI. Fredericus regi Anglie sororio suo ut non permittat collectam fieri in terra sua contra eum. LXXVII. Littera facta ad persuadendum vocatos ad concilium ne irent propter pericula que continentur in ea. LXXVIII. Quando Fredericus cepit prelatos qui ibant ad concilium. LXXIX. Qualiter rex Francie scripsit Frederico quod restitueret libertati prelatos. LXXX. Fredericus regi Francie quod non miretur si eos captos tenet. LXXXI. Item qualiter papa vocavit prelatos Francie ad concilium Lugdunense. LXXXII. Quomodo Fredericus fuit condemnatus in eodem concilio. LXXXIII. Quomodo Fredericus conqueritur de papa regi Francie. LXXXIII. Item regi Francie quomodo redarguit papam et processum suum et sententiam multis modis et rationibus juris contentis in

ea. LXXXV. Item Fredericus regi Francie contra papam. LXXXVI. Item Fredericus ad papam. « *Collegerunt.* » LXXXVII. Item Fredericus regi Francie contra papam et quod intentio sua erat clericos ad hoc inducere ut tales essent quales fuerunt in ecclesia primitiva. LXXXVIII. Quomodo Fredericus conqueritur universis mundi regibus et orbis terre principibus. LXXXIX. Fredericus regi Francie quod letus de convalescentia sua et quod transeat per terram suam.

Suivent deux lettres de Charles d'Anjou relatives à son expédition contre Manfred.

*Quarto*, in quarta parte. . . . .

Les rubriques de cette quatrième partie ne concernent plus la maison de Souabe.

A la fin de cet inventaire du registre de Jean de Caux sont mentionnées diverses pièces qui avaient été omises dans le numérotage précédent, et dont plusieurs sont relatives à l'expédition et à la mort de Conradin.

Ce choix de lettres est le plus ancien essai de transcription à date certaine (1286) que nous puissions signaler.

*Trésor des Chartes*, JJ., 28 B. — Petit in-4° parchemin à deux colonnes. La première partie est la chronique de la guerre des Albigeois par Pierre des Vaux de Cernay; la seconde se compose de lettres mêlées, particulièrement de lettres pontificales. Du fol. 204 au fol. 218 du nouveau numérotage se trouvent les lettres suivantes sans rubriques, que nous indiquons par les premiers mots, avec leur référence à l'édition imprimée :

Collegerunt pontifices et Pharisei..., liv. I, 1.

Illos felices describit antiquitas..., *ibid.*, 2.

Etsi cause nostre justitiam vel vulgaris fame..., *ibid.*, 3.

Ne per excogitate malignitatis astutiam..., *ibid.*, 4.

Cum sit Christus caput ecclesie et in Petri vocabulo..., *ibid.*, 6.

Cum Roma sit nostri caput et auctrix imperii...,  
*ibid.*, 7.

Huc usque satis, ut loquamur ad litteram..., *ibid.*, 8.

Tenuit hactenus indubitanter nostra fiducia..., *ibid.*, 12.

Regie majestatis litteras imperialis excellentia...,  
*ibid.*, 13.

Ex fervore caritatis intrinsecus, decapitatis membris...,  
*ibid.*, 14.

Pensantes amoris affectum quem ad vos semper...,  
*ibid.*, 15.

Ad vos est hoc verbum, filii Effrem, male tendentes...,  
*ibid.*, 17.

Ut justitiam et innocentiam nostram tam vos...,  
*ibid.*, 20.

Inter cetera que sollicitudinis nostre cura..., *ibid.*, 23.

Sublimati in regibus, etc., avec la réponse Si hilarem,  
liv. II, 18 et 19.

A la suite viennent plusieurs lettres de Boniface VIII et des pièces qui figurent dans l'histoire du différend de Philippe le Bel avec ce pontife, puis au folio 239 verso un traité sur la distinction du pouvoir spirituel et du pouvoir temporel, attribué faussement à Gilles de Rome, traité commençant par les mots : « *Questio est utrum dignitas pontificalis et imperialis sive regalis sint due potestates distincte....* » et finissant par ceux-ci : « *Tamen causa brevitas eas non solvimus.* » C'est très-probablement celui que Goldast a publié dans son livre *De monarchia* sous le titre *De utraque potestate*.